
E X E C U T I V O

67
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 08 de Junho de 2022.
das Emendas Parlamentares nº. 194, 305 e 957 LOA 
2022 e R$1,39 (um real e trinta e nove centavos) de 
recursos próprios da OSC.
Fundamento Legal: Artigo 29, Lei 13.019/2014, 
alterada pela Lei nº 13.204/2015
Justificativa: Trata-se de recursos decorrentes de 
emenda parlamentar à lei Orçamentária Anual - LOA.

Vitória, 07 de junho de 2022.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e De-
senvolvimento Social

Protocolo 866827

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 019/2022

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SETADES
Processo Nº: 2022-CFFPJ
Forma de Contratação: Edital de Pregão Eletrônico 
nº 002/2022
Contratada: Gráfica Aquarius Ltda - EPP
CNPJ: 27.065.614/0001-08
Objeto: Aquisição de materiais gráficos e editoriais.
Valor: R$ 53.204,00 (Cinquenta e três mil, duzentos 
e quatro reais)
Nota de Empenho: 2022NE00483
Fiscal: Márlei Vieira Fernandes, nº funcional 4051378
Suplente: Claudia Pessin Machado Vieira nº  
funcional 3846547
Vitória, 07 de junho de 2022
Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e De-
senvolvimento Social

Protocolo 866007

 Resumo do 3º Termo Aditivo ao Termo de 
Cooperação nº 001-2021

Processo nº: 2021-SG0RH
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 
para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 
001/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Cooperação nº 001/2021.
Prazo de Vigência: Fev/2021 a Dez/2022.
Data da assinatura: 07 de junho de 2022.
Assinam: Pela SETADES/ Cyntia Figueira Grillo - 
Secretária de Trabalho, Assistência e Desenvolvi-
mento Social e pela ESESP/ Nelci do Belém Gazzoni 
- Diretor Presidente.

Vitória, 07 de junho de 2022.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e De-
senvolvimento Social.

Protocolo 866652

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE RESULTADO
Edital 003/2021 - Cultura Urbana

A Secretaria de Estado da Cultura torna público o 
Resultado da Seleção do Edital em epígrafe, 
conforme processo nº 2021-642KG. A íntegra do 
Resultado estará disponível no site da Secult.

Vitória, 07 de junho de 2022.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura

Protocolo 866639

Arquivo Público Estadual  - APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO

- APEES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO nº 009 de 07 de junho 
2022.

O DIRETOR - GERAL DO ARQUIVO PÚBLICO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo E-Docs n° 2022-4JM0H

Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo - 
UFES e o Estado do Espírito Santo, com interveniên-
cia do Programa de Gestão Documental - PROGED.
Objeto: Prorrogação da vigência do Acordo de 
Cooperação Técnica entre UFES e PROGED (processo 
originário SEP: 76155072) por mais 24 (vinte e 
quatro) meses, a partir do dia 08 de junho de 2022.

Vitória, 07 de junho de 2022.

Cilmar Cesconetto Francischetto
Diretor Geral do Arquivo Público do Estado do Espírito 
Santo - APEES

Protocolo 866831

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA CONJUNTA SEAG/DER-ES nº 002-S, 
de 07 de junho de 2022.

Institui Grupo de Trabalho - GT para atuar como 
reforço de pessoal em ações desenvolvidas em 
conjunto e parceria entre os entes SEAG e DER-ES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA e o 
DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições 
que lhes conferem o art. 98, inciso II, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto no Processo 
E-Docs 2021-7HWC5 (peças #49), no Requerimento 
CPCT nº 11/2021 - Processo E-Docs 2021-9B0T8, e 
no documento E-Docs 2022-BLXS4X.
R E S O L V E:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho (GT) com o 
objetivo de atuar como reforço de pessoal em todas 
as atividades e ações de engenharia civil da gestão, 
fiscalização e execução do Programa Caminhos do 
Campo e da Lei Complementar n° 881/2017.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto 
de engenheiros civis do DER/ES, oriundos do 
Requerimento CPCT nº 11/2021 - Processo E-Docs 
2021-9B0T8, documento E-Docs 2022-BLXS4X, e de 
servidores da SEAG lotados na SUBINF, conforme 
descrito abaixo:

alan.souza
Destacar


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-06-08T16:06:51-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-06-08T16:11:41-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




